
Città di Castellanza                                                                                                            Delibera G.C. n. 52  del 29.05.2015 

 

MODIFICA SANZIONI AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE  DEI RIFIUTI 

URBANI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/04/05 è stato approvato il Regolamento Comunale 

per la Gestione dei Rifiuti Urbani; 

• l’articolo 58 “Sanzioni e relativo procedimento” del predetto regolamento prevede che, ai sensi dell’art. 54 

dello Statuto Comunale, spetti alla Giunta Comunale la determinazione degli importi delle sanzioni 

amministrative per la violazione del Regolamento; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 29/11/2005 sono stati stabiliti gli importi delle sanzioni 

amministrative per la violazione al Regolamento; 
 

Considerato che l’art. 6 bis del D.L. 23/05/08 n. 92, convertito con modificazioni nella Legge 24/07/08 n. 125 

ha novellato il comma 2 dell’art. 16 della L. 689/81 prevedendo che con atto di Giunta, all’interno dei limiti 

edittali della sanzione prevista, è possibile stabilire un diverso importo del pagamento in misura ridotta in deroga 

alle disposizioni del 1° comma del citato art. 16; 
 

Dato atto che dopo un anno dall’introduzione della raccolta col sacco RFID, vista l’esperienza maturata e le 

sanzioni elevate per violazione al Regolamento, con il comandante della P.L. si è effettuata una ricognizione delle 

sanzioni stabilite nella delibera di Giunta Comunale n. 116/2005, ritenendole adeguate per importo e gradazione; 
 

Considerato però che negli ultimi mesi alcuni cittadini hanno preso l’abitudine di depositare sacchi di rifiuti 

domestici non conformi nei cestini stradali e che questo comportamento scorretto, oltre a deturpare l’aspetto dei 

parchi ed impedire l’utilizzo dei cestini da parte di altri utenti, obbliga ad organizzare passaggi di pulizia più 

frequenti con maggior impegno degli operai socialmente utili; 
 

Dato atto che attualmente si prevede per tale violazione la sanzione da € 50,00.= a € 300,00.= (PMR di                      

€ 100,00.=), si ritiene opportuno, per i motivi sopra esposti, modificare l’entità del pagamento in misura ridotta 

(PMR) della sanzione prevista per la violazione dell’art. 20, comma 3, del Regolamento (utilizzo improprio dei 

cestini) fissandola in € 200,00.=; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/00, sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

- Il responsabile del Settore Governo del Territorio in ordine alla regolarità tecnica; 

- Il Responsabile del Settore Polizia Locale in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di stabilire ai sensi dell’art. 6 bis del D.L. 23/05/08 n. 92, convertito con modificazioni nella Legge 24/07/08 

n. 125, il Pagamento in Misura Ridotta per l’utilizzo improprio dei cestini (art. 20, comma 3, del 

Regolamento) in € 200,00.=; 
 

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

Chirivi
Macchina da scrivere
L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere




